Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 322/2025

EMENTA: SOLICITA A AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA DE PINTURA DE

MEIO-FIO PARA O MUNICÍPIO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Adenilson de Freitas, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de

suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar

a seguinte indicação:

Solicita a aquisição de uma máquina de pintura de meio-fio para o município.

Justificativa

A pintura dos meios-fios é uma ação simples, mas de grande importância para a

organização visual, segurança do trânsito e valorização dos espaços públicos. No

entanto, o trabalho manual demanda tempo, mão de obra intensiva e possui rendimento

limitado.

Com a aquisição de uma máquina de pintura própria, será possível aumentar a

produtividade da equipe de manutenção urbana, garantir maior uniformidade na aplicação

da tinta e reduzir custos operacionais a médio e longo prazo, além de melhorar a

estética urbana de forma mais eficiente.

Trata-se de um investimento acessível e que trará benefícios visíveis para toda a

população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 25 de setembro de

2025.

ADENILSON DE FREITAS

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/